Inter^o: an unquam fueris querelatus procurator, uel inquisitus, et de quibus delictis, uel excommunicationibus.

R^{is} io non sono mai stato querelato, ne inquisito d'alcun delicto, ne excommunicato.

Interrog^o: an scias ob quac^o causam debeat exanimari.

R^{is} se V^o m. Para di che cosa io gli respondeno.

Interrog: a quo requiritur fuerit, ut veniret ad rescribendum.
R: si mi la Tommaso le di uolemi esaminari, per questo son venuto a vedere quel
lo, che comanda.

Inter: an scias super quo debeat examinari.

R: si no che non lo so.

Inter: se la pratica a Tommaso e quanto e lontana Tommaso da Alginate.

R: si: e che io son pratico a Tommaso, et e lontana Tommaso da Alginate mezzo d'un
miglio.

Inter: an Nativus Terrae de Alginate sit.

R: si: e che io son nativo della terra di Alginate.

Interrog: an unquam audierit nominari Hieronymum Goulianum S. Marini solius
habitantem Tomaschi.

R: si: e che io l'ho sentito a nominare.

Inter: a quibus eum nominari audierit, et cum qua occasione, et ad quem effectum.

R: io l'ho sentito a nominare con occasione, che io essendo figliuolo andai a Tom-
maso, et alla bocca di Tommaso in compagnia d'alcuni Gentiluomini da Messa-
bora le fuora, et sentei, che dicevano, che S. Marini solea star qui a servire a
Dio, a far penitenza.

Inter: an ab alijs eum nominari unquam audierit.

R: io l'ho sentito anco a nominare da diverse altre persone.

Inter: an scias eum iuxta Tomaschi, et quam vitam duxerit.

24.

R: si: che io sentio a dire, che vissua a Tommaso, et che faceva vita santa, di-
guarando, facendo oratione, congregando delli figliuoli poveri, quali facendo ama-
morare, et essendo amato, curava, restaura la vesta con le proprie man, e fa-
cendoli di molta servitu.

Inter: an scias eum instruisse et edipicari quosdam homines vulgo delli Ortani.

R: si: che io sentio a dire, che lui e stato quello, che ha comunicato la scorta di Tommaso
dalla quale

25.
della quale nasce la Religione de Tomaschi, e si diceva, che era Gentiluomo Veneta-
no, et che l'aveva speso tutto il suo per amor di Dio, e per servizio de poveri edificando
diversi monasterij per l'Italia.

Inter: an recorderis quod mortuus sit, et ubi sepultus sit eius cadaver.

R: si: no, che non mi ricordo, che sia morto, so bene, che e sepolto a Tom. e questo lo inteso dire.

Inter: an unquam visuisti eius cadaver.

R: si: no che non son mai andato a visitare il suo cadaver.

Interrog: an audierit eum fuisse aliqua miracula.

R: si: non lo so, sentio dire, che l'ebbe fatto alcuni miracoli.

Inter: an unquam audierit dicere quod Eubatur pro tanto, et a quibus.

R: si: e che io sentio a dire, che l'ho sentito per tanto da gente assai, che l'ho nominato.

Inter: an audierit de eius contemptu, divitiarum, humilitate, patientia, reverentia.

R: si: e che io ho sentito dire, che l'aveva abbandonato tutto il suo per far vita santa,
che faceva di gran digiuni, et elemosine, et altre opere pie, et diceva: misella
mia gioventu, et ancora e pubblica voce, et fama.

De causis scientie R: pro seise rationibus produnt.

De gratia reus R: et est etatis annorum 17. in circa.

Dic dicitur Oram ut supra.

Anastasia de Batti relicta q. Alotij d. Tomae de Alginate testis vocata ut supra,
et cui delatum fuit iuramentum veritatis dicende, quae iuravit & tacuit.

Inter: de quo exercitio vivat, et quid habeat in bonis.

R: io faccio la Tomaschi con aiutare le donne di Porto, et curio de ben lavato dal
g. mio Marito, et del mio esercizio.

Inter: an tempore Paschatis peccata tua Confessa fueris, et cui, et an tempore sac. Cuch.

R: si: che mi son confessata a Pascha proxima passata, e comunicata qui dal sig.
Pastor, e doppo Pascha mi son confessata almeno una volta al Mess.

Inter: an unquam fueris carcerata vel excommunicata.

Quo fig: no, che non son mai stato scomunicato, ne proscritto, ne incarcerato.
Inseri an tuas ob quon causam debeat examinari, et a quo fuerit vocata.

Quo fig: si, che io so che mi uoleo esaminare sopra la uita di un Padre Girolamo, et sono
stato adinardato a dei testimonio sino a somasca in casa delli figliuoli del q. M.
hione Ajrodi con occasione, che mi trouauo ui in uita per esser sua fozza.

Inseri an ei fuerit dicto super quibus debeat examinari, et natus dicto colloquium.

Quo mi dicesi posita essere, che fosse esaminata sopra la uita del q. Girolamo Luiciano
per che si tratta di beneficiarlo, et con ragionando io gli dissi che mi ricordauo di

27. Lauerlo uisito, menore da somasca uenuta ad Alginate la festa con quattro o sei
delli figliuoli, che lui ammastraua ad insegnare a quelli di Alginate et a disputare
la dottrina Christiana, ne pero da alcuni mi e stato d. che debba dire ne ad un
modo ne all' altro, ne meno mi e stato promesso cosa alcuna, ne anco ne spero da
alcuno per questa mia depositions.

Inseri an unquam audierit nominari dicto Hieronymum Melianum, sive Galbanum,
uel eum cognoueri.

28. Quo io non ho certa memoria di Lauerlo conosciuto, mi ricordo bene che ueniva
da somasca a Alginate con alcuni figliuoli delli suoi con un Pre Paolo, e mi
insegnaua la dottrina Christiana, e mi ricordo, che ui era un ceruone, che
ueniva un giorno della settimana a far la corsa per detti poueri Orfanelli, mi ri-
cordo pero Lauerlo uenuto a nominare dal q. mio Padre, e mia Madre, quali
diceuano che lui Lauerlo uenuto quella uolta a somasca, e che e stato lui
che l'ha metuta in piedi, et che Lauerlo abbandonato il Mondo per seruire a
Nostris fig: spendendo il patrimonio in congregare delli poueri Orfanelli, e quel
li ammastrando, e se erano amatori uisitando, e che lui con le proprie mani
li Lauerlo sino li famisole, e che ne ueniva benissimo conto, dal quale e nata la fig:
di somasca.